33. Quiconque en composera une semblable et en donnera à un étranger, sera exterminé du milieu de son peuple.

sanctum, unguentum compositum opere unguentarii,

26. Et unges ex eo tabernaculum testimonii, et arcam testamenti,

27. Mensamque cum vasis suis, candelabrum et ustensilia ejus, altaria thymiamatis

28. Et holocausti, et universam supellectilem quæ ad cultum eorum pertinet.

29. Sanctificabisque omnia, et erunt sancta sanctorum : qui tetigerit ea, sanctificabitur.

30. Aaron et filios ejus unges, sanctificabisque eos, ut sacerdotio fungantur mihi.

31. Filiis quoque Israel dices : Hoc oleum unctionis sanctum erit mihi in generationes vestras.

32. Caro hominis non ungetur ex eo, et juxta compositionem ejus non facietis aliud, quia sanctificatum est, et sanctum erit vobis.

33. Homo quicumque tale composuerit, et dederit ex eo alieno, exterminabitur de populo suo

culte, et pour laquelle il lui communiquera toute la sainteté convenable. — *Unguentum compositum opere unguentarii*. Ce n'était donc pas un simple mélange des ingrédients, mais le produit d'un art proprement dit. D'après la tradition juive, les essences des aromates solides en étaient d'abord extraites, puis mêlées avec l'huile et la myrrhe. Cfr. Bæhr II, p. 170 et suiv. La préparation de l'huile d'onction, ainsi que celle de l'encens, fut confiée à Bezéléel, ci-apr. xxxvii, 29.

28. — *Et universam supellectilem...* ; d'après l'hébreu : « et tous ses ustensiles » (de l'autel des holocaustes), « le bassin et sa base ».

29. — *Qui tetigerit ea, sanctificabitur*, « id est, sanctificari debet, ita ut, si sit immundus, expiet se aqua lustrationis, de qua Levit. xiv et Num. xix, antequam altare vel alia vasa sancta tangat, inquit Abulensis ». Cora. a Lap. Brentano donne une autre ex-

plication qui semble plus naturelle : c'est que ces ustensiles consacrés par l'huile d'onction seront si saints qu'ils communiqueront même leur sainteté à ce qui les touchera.

32. — *Caro hominis non ungetur ex eo* : cette huile ne sera employée pour oindre le corps de personne à la manière ordinaire, mais seulement pour la consécration des prêtres ; *et juxta compositionem ejus non facietis aliud*, et vous n'en ferez pas de semblable, en y employant les mêmes ingrédients dans les mêmes proportions. Par là Dieu ne défend pas de se servir des mêmes aromates, mais seulement de le faire de manière à obtenir la même composition, la même huile.

33. — *Et dederit ex eo alieno* ; plus exactement d'après l'hébreu : « et qui en mettra sur un étranger ». Sous le nom d'« étranger » est ici désigné quiconque n'est pas de la famille d'Aaron.